RITA HELENA PONZIO DE SOUZA, tendo em vista o falecimento do(a) servidor(a) 
aposentado desta instituição, Sr(a). ATAIDES FAGUNDES DE SOUZA, matrículas 5909-9/UFV e 
429492/SIAPE, ocorrido no dia 19/11/2025. 2. O valor do Auxílio Funeral do qual o(a) requerente faz 
jus é de 18.205,32 (dezoito mil duzentos e cinco reais e trinta e dois centavos). Publique-se e 
cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto.​
​
ATO Nº 1335/2025/PGP, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria

[...]

MARIA DA CONCEICAO LOPES FARIA, tendo em vista o falecimento do(a) servidor(a) 
aposentado desta instituição, Sr(a). LUIZ LOPES DE FARIA, matrículas 3302-2/UFV e 428251/SIAPE, 
ocorrido no dia 25/11/2025. 2. O valor do Auxílio Funeral do qual o(a) requerente faz jus é de 
3.731,50 (três mil, setecentos e trinta e um reais e cinquenta centavos). Publique-se e 
cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto.​
​
ATO Nº 1336/2025/PGP, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria

[...]

SONIA MARIA BALBINO MÁXIMO, tendo em vista o falecimento do(a) servidor(a) 
aposentado desta instituição, Sr(a). SECUNDINO MAXIMO, matrículas 3401-0/UFV e 428320/SIAPE, 
ocorrido no dia 07/11/2025. 2. O valor do Auxílio Funeral do qual o(a) requerente faz jus é de 
4.502,73 (quatro mil, quinhentos e dois reais e setenta e três centavos). Publique-se e 
cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto.​
​
ATO Nº 1337/2025/PGP, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria

[...]

SHEILA ALVES DE SOUZA E SILVA, tendo em vista o falecimento do(a) servidor(a) 
aposentado(a) desta instituição, Sr(a). MARLENE ALVES, matrículas 1381-1/UFV e 430717/SIAPE, 
ocorrido no dia 17/11/2025. 2. O valor do Auxílio Funeral do qual o(a) requerente faz jus é de 
5.793,60 (cinco mil setecentos e noventa e três reais e sessenta centavos). Publique-se e 
cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto.​
​

ATO Nº 1338/2025/PGP, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria

[...]

MARIA DO CARMO DE LANA SOARES, tendo em vista o falecimento do(a) servidor(a) 
aposentado(a) desta instituição, Sr(a). CELIO PAIVA SOARES, matrículas 5365-1/UFV e 429161/SIAPE, 
ocorrido no dia 03/12/2025. 2. O valor do Auxílio Funeral do qual o(a) requerente faz jus é de 
7.133,91 (sete mil, cento e trinta e três reais e noventa e um centavos). Publique-se e 
cumpra-se. Ricardo Gandini Lugão, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Substituto.​
​
ATO Nº 1339/2025/PGP, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2025 – O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria